MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS PRINCESA ISABEL

RODOVIA PB-426, S/N, SÍTIO BARRO VERMELHO, PRINCESA ISABEL - PB, CEP: 58.755-000

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE ADEQUAÇÃO PARA PÚBLICOS PRIORITÁRIOS DO

EDITAL DE IVS FINALIZADO DE Nº 01/2024.

A Coordenação de Apoio Pedagógico ao Estudante (COPAE), torna público o

RESULTADO FINAL do edital de adequação para públicos prioritários do edital

de Índice de Vulnerabilidade Social – IVS de nº 01/2024, com base na política de

Assistência Estudantil do IFPB aprovada pela Resolução nº 16/2018 - CONSUPER-

IFPB que tem por objetivo, entre outros, garantir a permanência e o êxito dos

estudantes. Para tanto, atende prioritariamente aos estudantes oriundos da rede pública

de educação básica ou com renda familiar per capita de até um salário- mínimo e meio

(Decreto nº 7.234, Art. 5º) e/ou em situação de vulnerabilidade social e estudantes com

deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades e superdotação

de acordo com a Lei nº 13.146, de 6 de junho de 2015.

Tornamos público que os estudantes pertencentes ao público prioritário a ser

atendido pela nova lei da assistência estudantil e que apresentaram documentação no

edital acima mencionado para comprovar tal condição tiveram sua documentação

DEFERIDA.

Outrossim, informamos que finalizado o prazo de todas as fases do edital de

adequação a pontuação dos estudantes que apresentaram documentação serão

atualizadas no Sistema Unificado da Administração Pública – SUAP.

Raquel Mesquita dos Santos Ramos

Assistente Social do IFPB-PI

Matrícula: 3289589

___________________

Priscila Silva Ferreira

Coordenação Pedagógica de Apoio ao Estudante (COPAE).

Portaria n.º 24/2020 IFPB-PI